Convocarea congresului amânată

Prin ordinul circular al Consistorului mitropolitan din 4/17 Noembrie a. c. Nr. 227 M., publicat în Nr. 113 al ziarului nostru, s'a convocat Congresul național-bisericesc în sesiune ordinară pe 15 28 Decembrie a. c., iar Congresul electoral pentru alegerea de mitropolit pe 20 Decembrie 1919 (2 Ianuarie 1920). Convocarea congresului a fost adusă la cunoștința M. S. Regelui pe calea resortului de culte, așa dupăcum dispune §ul 151 din Statutul organic. Terminate fiind toate lucrările pregătitoare, astăzi a sosit la adresa Consistorului mitropolitan următoarea telegramă:

«București. Motive de ordin superior determină guvernul de a Vă ruga prin mine să binevoiți a amâna întrunirea Congresului național-bisericesc pentru alegerea de mitropolit; data întrunirii congresului se va fixa ulterior.

Ministru Borcea».

Dând ascultare acestei rugări a guvernului central, pe aceasta cale aducem la cunoștința domnilor deputați congresuali amânarea congresului pe timp nedeterminat.

Deodată se amână și Consistorul mitropolitan, convocat în ședință plenară pe Vineri în 13/26 Decembrie 1919.

Sibiu, în 6/19 Decembrie, 1919.

Consistorul mitropolitan.

Situația.

Abia s'a format numitul bloc parlamentar, pe care s'a bazat noua formațiune ministerială, despre care se credea, că va fi o formațiune solidă, cu viață lungă, ca să poată lucra cu tihnă pentru așezarea statului pe baze largi democratice, și deja în câteva zile a urmat o nouă criză guvernamentală.

Concursurile intrate după expirarea termenului nu se iau în considerare.

Din ședința comitetului protopopes al tractului **Unguraș**, ținută la 11/24 Noembrie 1919.

Ioil Ghiuritan, adm. prot. președinte. **Vasilie Nossă**, notar.

Aprobat.

Cluj, din ședința plenară, ținută la 28 Nov. (11 Dec.) 1919.

Nicolae Ivan, protosincol, preș. **Dr. S. Stanea**, secretar subst.

PROSPECT

de subscriere de acții pentru „Forestiera Română”, întreprindere pentru exploatare de păduri s. p. a. în Cluj.